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Kulturministeriet. København, den 15. februar 2010.

a. Kulturministeriet anmoder om Finansudvalgets tilslutning til, at DR’s finansiering af etablering af de
i dette aktstykke nævnte sendenet til public service-formål kan ske ved statslige genudlån inden for en
samlet ramme på op til 151 mio.kr.

b. I henhold til mediepolitiske aftaler og tillægsaftaler hertil har DR foretaget betydelige investeringer
i digitale radio- og tv-sendenet (DAB- og DTT-sendenet). DR har således i henhold til bl.a. tillægsaftale
nr. 3 af 14. marts 2000 til Medieaftale etableret to landsdækkende DAB-sendenet. DR har ligeledes i
henhold til tillægsaftale nr. 2 af 1. september 2003 til Medieaftale 2002-2006 samt tillægsaftale af 11.
juni 2007 til Medieaftale 2007-2010 i samarbejde med TV 2 opbygget de DTT-sendenet, der benyttes
til udsendelse af public service-tv og ikke-kommercielt tv, herunder parlamentskanalen.

DR forventer, at DRs andel af den samlede investering i sendenettene vil udgøre ca. 334 mio. kr.
De digitale radiosendenet består af sendenettene DAB Blok 1 og DAB Blok 2, der begge ejes af DR.

DAB Blok 1 benyttes alene af DR som led i DR’s public service-virksomhed. Hvad angår DAB Blok
2 er det i Medieaftale 2007-2010 besluttet, at kapaciteten skal benyttes udelukkende til kommerciel
landsdækkende radiovirksomhed. DR har imidlertid rådighed over den ledige kapacitet i DAB Blok 2,
indtil et udbud af denne kapacitet har fundet sted. Samtidigt er det politisk besluttet (med forbehold for
EU-Kommissionens godkendelse), at DR i en overgangsperiode frem til udgangen af november 2014
skal stille kapaciteten til rådighed for de kommercielle radiostationer til en pris, der ikke sikrer fuld
dækning for omkostningerne. Driften af sendenettet til DAB Blok 2 vil derfor indtil 2014 indgå i DR’s
public service-virksomhed.

De digitale tv-sendenet består af sendenettene DTT MUX 1 og DTT MUX 2 samt tilhørende I/S
FORDELINGSNET. DTT MUX 1 og DTT MUX 2 anvendes, jf. ovenfor, udelukkende til public ser-
vice-tv og ikke-kommercielt tv.

Det skal understreges, at ingen af de ovennævnte aktiver er omfattet af de aktuelle planer om at sælge
DR’s og TV 2/DANMARK’s sendenet (master, transmissionsnet og BSD A/S), jf. tillægsaftale af 9.
januar 2009 til Medieaftale 2007-2010.
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Finansiering af DR’s investeringer
DR har oplyst, at DR i dag har optaget lån og på anden vis tilvejebragt finansiering af i alt ca. 172

mio. kr. af de 334 mio.kr.
Herudover har DR i 2005 i henhold til beslutning i daværende medieaftalekreds modtaget et en-

gangsbeløb på 10,5 mio. kr. fra overskydende licensmidler til forbedring af udendørsdækningen for
DAB-sendenettene.

Tabel 1. Finansiering af DR’s samlede investeringer i DAB og DTT (løbende priser)
Finansiering Mio. kr. Mio. kr.
Samlet investering i DAB og DTT* ca. 334

Tilførsel af overskydende licensprovenu i 2005 til for-
bedring af udendørsdækningen for DAB

10,5

Lån optaget på det private lånemarked samt egenfinan-
siering i 2004-2006

172,0

Finansieret i alt 183,0

Udestående finansiering ca. 151
* Det bemærkes, at der bl.a. er tale om budgettal, som kan afvige både negativt og positivt
og derfor er behæftet med en vis usikkerhed.

Der udestår ifølge DR finansiering af de anlæg, hvor etableringen ikke er igangsat  eller færdigaf-
regnet. Dette vedrører bl.a. i) forbedringer af indendørs- og udendørsdækning af DAB, ii) nødvendige
investeringer i sendestationer og DTT MUX 1 samt iii) etablering af DTT MUX 2. Finansiering af disse
investeringer på i alt 151 mio. kr. skal ske ved lånefinansiering.

DR har undersøgt muligheden for at finansiere de resterende anlæg via de private kapitalmarkeder.
En sådan løsning vil imidlertid indebære højere renteudgifter sammenlignet med et statsligt genudlån.
Den årlige merudgift vil skulle finansieres af midler, der ellers vil blive brugt til produktion af pro-
grammer.

DR har på baggrund heraf fremsat ønske om - som ved finansieringen af DR Byen - at få adgang til
at finansiere de nævnte investeringer ved statslige genudlån inden for en samlet ramme på 151 mio.  kr.

På den baggrund anmodes Finansudvalget om tilslutning til, at DR får adgang til at optage lån via
den statslige genudlånsordning inden for en samlet ramme på 151 mio. kr. Rammen kan alene anvendes
til finansiering af de ovennævnte investeringer og nedskrives med 60 mio. kr. i 2015, 50 mio. kr. i 2020
og 41 mio. kr. i 2025. Rammen er derved fuldt nedskrevet i 2025, hvorved DR senest på det tidspunkt
skal have indfriet samtlige lån. Renten fastsættes på baggrund af de gældende markedsforhold.

Det statslige genudlån forudsættes kun at vedrøre investeringer i sendenet, der udelukkende anvendes
i forbindelse med DR’s public service-virksomhed. Den lånoptagelse, der relaterer sig til finansiering
af DAB Blok 2, skal derfor afvikles senest på det tidspunkt, hvor driften af DAB Blok 2 ikke længere
finansieres delvist af DR som public service, men hvor DAB Blok 2 alene finansieres af de kommercielle
radiostationer. Det er forudsat, at denne betingelse vil være opfyldt med den foreslåede afviklingsmodel.

DR kan i henhold til institutionens vedtægter optage lån på almindelige markedsvilkår til finansiering
af institutionens investeringer, forudsat at den samlede lånoptagelse ikke overstiger 4 pct. af indtægterne
ifølge seneste regnskab. For investeringer i sendenet gælder ingen begrænsninger i låneadgangen.
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Folketingets Finansudvalg har tidligere givet tilslutning til, at DR’s finansiering af DR Byen projektet
samt nødstrømsanlægget til DR Byen sker ved optagelse af statslige genudlån. Der henvises til Akt 182
4/9 2007 (vedrørende DR Byen) samt Akt 174 18/6 2008 (vedrørende nødstrømsanlægget).

c. DR har af hensyn til sin likviditet behov for, at der træffes beslutning om, hvorvidt DR kan få adgang
til statslige genudlån.

e. Under henvisning til ovenstående anmodes om tilslutning til, at DR’s finansiering af de i dette akt-
stykke konkret angivne sendenet kan ske ved statslige genudlån inden for en samlet ramme på maks.
151 mio.  kr., således at der på forslag til lov om tillægsbevilling for 2010 optages følgende tekstan-
mærkning (dispositionsrammer m.v.):

”Nr. 28. ad 21.
Kulturministeren bemyndiges til at meddele DR adgang til lånoptagelse til finansiering af sendenet

til public service-formål ved statslige genudlån. Lånoptagelsen skal ske inden for en samlet ramme på
maksimum 151 mio.  kr.”

f. Finansministeriets tilslutning foreligger.

København, den 15. februar 2010

CARINA CHRISTENSEN

/ Lene Gelting

Til Finansudvalget.

Tiltrådt af Finansudvalget den 25-02-2010
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